



**NOTA DI COMMENTO DEGLI AMMINISTRATORI
AI DATI CONSOLIDATI DEL
GRUPPO PRIMA INDUSTRIE
AL 30 SETTEMBRE 2001**

Consiglio di Amministrazione
9 novembre 2001

PRIMA INDUSTRIE S.p.A. Capitale sociale Euro 9.775.000
Interamente versato
Iscritta presso il Registro delle Imprese
di Torino al n. 3549/80
R.E.A. di Torino n. 582421

Sede in Collegno (Torino)
Via Antonelli, 32
Sito internet: <http://www.primaindustrie.com>
e-mail: prima.dg@primaindustrie.com

**CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE (*)**

Presidente
Aldo Palmeri

Amministratore Delegato
Gianfranco Carbonato

Amministratori
Giulia Della Rosa
Sandro D'Isidoro
Renato Russo
Francesco Takanen
(**) Giuseppe Morfino
(**) Paolo Mazzotto

Segretario
Giuseppe Favaloro

Direttore Generale Alberto Delle Piane

COLLEGIO SINDACALE (*)** *Presidente*
Riccardo Formica

Sindaci effettivi
Andrea Mosca
Roberto Pettrignani

Sindaci supplenti
Roberto Coda
Stefano Maria Ruggeri

SOCIETA' DI REVISIONE PricewaterhouseCoopers S.p.A.

- (*) Nominato dall'Assemblea degli Azionisti del 14 maggio 1999 per il triennio 1999-2001
(**) Amministratore indipendente nominato dall'Assemblea degli Azionisti dell'11 maggio 2001 per l'anno in corso
(***) Nominato dall'Assemblea degli Azionisti dell'11 maggio 2001 per il triennio 2001-2003

POTERI DELLE CARICHE SOCIALI

Il Consiglio di Amministrazione, con delibera in data 14 maggio 1999, ha conferito l'incarico di Amministratore Delegato all'ing. Gianfranco Carbonato con tutti i poteri operativi salvo quelli che la legge riserva espressamente al Consiglio di Amministrazione.

Il Presidente e l'Amministratore Delegato hanno la legale rappresentanza della Società ex articolo 23 dello Statuto Sociale.

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE

NOTA DI COMMENTO DEGLI AMMINISTRATORI AI DATI CONSOLIDATI DEL GRUPPO PRIMA INDUSTRIE AL 30/09/2001

(Approvata dal Consiglio di Amministrazione della società del 9 novembre 2001)

INTRODUZIONE

La presente relazione trimestrale al 30 settembre 2001 sui dati consolidati del Gruppo Prima Industrie è stata redatta e viene divulgata in ossequio agli artt. 2.6.2. del Regolamento del Nuovo Mercato, IA 2.4.1 delle Istruzioni al Regolamento del Nuovo Mercato e all'art. 82 del Regolamento CONSOB adottato con delibera n. 11971 e successive modifiche. I dati e le informazioni trimestrali non sono stati sottoposti all'esame da parte della società di revisione PricewaterhouseCoopers SpA, in quanto ad oggi non è stato conferito (perché non obbligatorio) il corrispondente incarico.

L'informativa di seguito prodotta è stata predisposta seguendo gli stessi criteri applicati in passato dal Gruppo in occasione sia delle chiusure infrannuali che delle chiusure annuali. Pertanto, il confronto fra i due periodi interinali (01/01/2001-30/09/2001 e 01/01/2000-30/09/2000) avviene in totale costanza ed omogeneità di principi contabili applicati.

Tutti gli importi sono espressi in migliaia di euro, se non diversamente indicato.

In allegato è riportato il prospetto contabile al 30/09/2001 della capogruppo Prima Industrie SpA.

ATTIVITA' DEL GRUPPO

Nel periodo di riferimento non si sono verificate variazioni nell'attività della capogruppo Prima Industrie SpA ed in quelle delle altre società del gruppo.

PRINCIPI CONTABILI

Nel periodo in esame non ci sono state variazioni nei principi contabili applicati. Il confronto dei dati con il passato è pertanto omogeneo.

Nella stesura dei dati di cui infra non si è proceduto all'effettuazione di stime che possono avere un impatto significativo sulla situazione economica e patrimoniale del gruppo.

Eventuali procedure di stima, diverse da quelle normalmente adottate nella redazione dei conti annuali, assicurano comunque un'informazione attendibile nei limiti di una tempestiva informazione al mercato. Nelle note di commento ai prospetti contabili è data informazione circa tali, eventuali, procedure di stima.

FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Le società incluse nel consolidamento sono consolidate con il metodo integrale. L'area di consolidamento non è variata rispetto al 30/09/2000, ma, avendo la Prima US Inc. acquisito in data 1/4/2001 alcune attività e passività della società Laserdyne (Gruppo GSI Lumonics) cambiando contemporaneamente la denominazione sociale in Laserdyne Prima Inc., risulta variata la struttura patrimoniale ed economica complessiva. Inoltre, occorre evidenziare che la controllata Convergent Prima Inc. (USA) è stata consolidata per tutti i nove mesi del 2001 mentre, nel corrispondente periodo del 2000 il consolidamento di detta società copriva solo il periodo maggio-settembre (5 mesi).

Le imprese controllate, direttamente o tramite società controllate, sono tutte consolidate integralmente. Le altre imprese partecipate sono state valutate con il metodo del patrimonio netto.

La società ELESTA AG, acquisita in data 01/07/2000, e posseduta al 30 settembre 2001 al 60 per cento non è stata consolidata (e viene classificata tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni), in quanto è in fase di dismissione e comunque i dati non modificherebbero significativamente la situazione economica e patrimoniale del Gruppo.

Le transazioni economiche tra le società del gruppo consolidate integralmente e le società valutate con il metodo del patrimonio netto non determinano impatto significativo sul risultato del gruppo.

ACCADIMENTI SIGNIFICATIVI

AUMENTO DEL CAPITALE SOCIALE A SEGUITO ESERCIZIO SECONDA TRANCHE STOCK-OPTIONS DIRIGENTI

In data 10/7/2001 avendo il Gruppo superato nel corso dell'esercizio 2000 (come da bilancio approvato dall'Assemblea degli Azionisti del 11/5/2001) i parametri di fatturato e di EBIT previsti dall'apposito regolamento di attribuzione dei diritti (approvato dal Consiglio di Amministrazione del 17/12/1999) i dirigenti della Prima Industrie e della Prima Electronics hanno esercitato i 50.000 diritti loro spettanti (pari a 50.000 nuove azioni emesse), versando in pari data nelle casse sociali il controvalore complessivo di 375.000 euro, di cui 125.000 euro quale capitale sociale e 250.000 euro quale sovrapprezzo emissione azioni. In chiusura di trimestre (30/9/2001) il capitale sociale sottoscritto e versato risulta essere pertanto pari a 9.775.000 euro corrispondente a n. 3.910.000 azioni in circolazione.

JOINT-VENTURE SUL MERCATO GIAPPONESE

La società mista tra Prima Industrie (40 per cento), SNK (società giapponese operante nel settore dei beni strumentali che partecipa per il 40 per cento) e Hanwa-HTS (trading company giapponese specializzata nella distribuzione di acciai e lamiere, che partecipa per il 20 per cento) è stata formalmente costituita nel corso del mese di settembre e ha un capitale sociale di 90 milioni di Yen. Come previsto contrattualmente la Prima Industrie ha partecipato alla sottoscrizione conferendo alla neonata joint-venture una licenza (per la produzione e la vendita di alcuni macchinari) del valore di 36 milioni di Yen.

L'attività della joint-venture, che avrà sede a Osaka presso gli stabilimenti SNK, consisterà nell'assemblaggio delle macchine per il taglio tridimensionale e del sistema di saldatura Mosaico, per i quali Prima Industrie fornirà i componenti tecnologici (laser, controllo numerico, software e teste di lavorazione laser) e nella loro commercializzazione esclusiva sul mercato giapponese, oltre che in Corea e Taiwan in forma non esclusiva.

Si prevede che la joint-venture possa diventare operativa a partire dal 2002.

ANDAMENTO COMMERCIALE

Nei primi nove mesi del 2001 per quanto riguarda la sola capogruppo, sono stati acquisiti ordini per un controvalore complessivo di 46.889 migliaia di euro contro 45.948 migliaia di euro acquisiti nell'analogo periodo 2000, nonostante una limitata flessione negli ordini ricevuti registrata nel solo mese di settembre.

Al termine del periodo il backlog relativo alle sole macchine laser è comunque significativo e di poco inferiore a quello dell'anno precedente (20.276 migliaia di euro contro 23.873 migliaia di euro del 30/09/2000).

In termini consolidati, il backlog al 30/09/2001 ammonta a 39.541 migliaia di euro, in limitata crescita rispetto al valore di 37.759 migliaia di euro del 30/09/2000 grazie alla sostanziale tenuta nell'acquisizione ordini di Prima Industrie e Prima Electronics e al consolidamento di Laserdyne Prima.

L'andamento dell'acquisizione ordini di questo periodo del 2001 ci conferma dunque la forza del nostro mercato di riferimento anche in periodi congiunturali non particolarmente positivi, in particolare considerando che il confronto avviene con l'esercizio 2000 che fu eccezionalmente positivo.

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO

Mai in passato come in questo esercizio, il Gruppo è impegnato nello sviluppo di molteplici progetti (generatori laser, controllo numerico, nuove applicazioni industriali, miglioramento tecnologico dei prodotti esistenti). Ciò ha comportato un investimento interamente speso nel periodo pari a 4.008 milioni di euro, contro 2.806 milioni di euro dell'analogo periodo 2000. Nell'ultima parte del 2001 e nel corso del 2002 i nuovi prodotti vedranno la luce permettendoci di rinnovare ed ampliare la gamma dei prodotti offerti al mercato.

EVOLUZIONE A BREVE

La recente evoluzione politica internazionale unita al rallentamento economico già delineatosi nei mesi precedenti, ha instaurato un clima di tensione sui mercati internazionali, rendendo più difficile delineare con certezza lo scenario economico a breve termine. Anche il Gruppo Prima Industrie, operando su scala internazionale, deve tener conto dell'atmosfera di incertezza ed attesa che domina il panorama economico mondiale, pur non avendo sofferto direttamente, neanche nel mese di ottobre, di rilevanti riduzioni nell'acquisizione ordini.

Ciò in conseguenza del fatto che il Gruppo opera nel settore ad alta tecnologia delle applicazioni laser industriali il cui trend si è rivelato storicamente meno sensibile ai cicli economici rispetto al settore delle macchine utensili e dei beni di investimento più tradizionali.

Resta comunque evidente che le prospettive e gli obiettivi che il Gruppo si era posto all'inizio del 2001 e che vertevano su un consolidamento in termini organizzativi delle società acquisite negli Stati Uniti, un sostanziale livello di break-even operativo nei loro bilanci ed un incremento a valori assoluti della redditività di Gruppo non sono sicuramente raggiungibili in questo scorcio dell'anno, benché restino obiettivi ragionevolmente perseguibili in un orizzonte temporale che includa già il 2002.

Nel frattempo il Gruppo sta concentrando le proprie risorse nella ricerca per lo sviluppo di nuovi prodotti e sta procedendo ad un'azione di riorganizzazione delle società americane acquisite, allo scopo di riequilibrare i costi fissi in previsione di un impatto dei recenti eventi internazionali sui livelli di attività nei prossimi mesi, in particolare negli Stati Uniti.

Allo scopo di sostenere la redditività del Gruppo e di rafforzare la propria posizione sul mercato finanziario in periodi di andamento borsistico particolarmente turbolento, in data 11/10/2001 il Consiglio di Amministrazione della Prima Industrie SpA ha deliberato di sottoporre all'Assemblea degli Azionisti le due seguenti operazioni straordinarie:

- Proposta di aumento del capitale sociale con emissione di 240.000 nuove azioni da nominali 2,5 euro ciascuna da offrire agli azionisti di minoranza della società Prima Electronics, già controllata al 60 per cento da Prima Industrie, in cambio di altrettante azioni della controllata (rappresentante il 40 per cento residuo). L'operazione, che porterebbe la Prima Industrie ad un controllo del 100 per cento della Prima Electronics, darebbe luogo al consolidamento dell'intero risultato economico della Prima Electronics con conseguente aumento dell'utile per azione del gruppo (considerata la maggiore redditività della Prima Electronics), pur in presenza di una lieve diluizione del capitale sociale (pari a 5,78 per cento).
- Richiesta di autorizzazione all'acquisto di azioni proprie per un massimo di n. 200.000 azioni, del valore nominale di 2,5 euro ciascuna ad un prezzo compreso tra un minimo di 2,5 euro ed un massimo pari alla media delle quotazioni dei 10 giorni precedenti l'acquisto aumentato del 20 per cento. L'operazione, che potrà avvenire entro 18 mesi dalla delibera dell'Assemblea, intende dare un segnale al mercato da parte del management aziendale di immutata fiducia nelle potenzialità di crescita dell'azienda e del mercato di riferimento.

L'Assemblea dei Soci è stata pertanto chiamata a deliberare su tali proposte il prossimo 3 dicembre 2001.

ATTIVITA' COMMERCIALE

Il trend registrato nei primi nove mesi dell'anno è sostanzialmente proseguito anche nel corso del mese di ottobre evidenziando una sostanziale tenuta nell'acquisizione ordini. Nell'accingerci a formulare il budget 2002 e pur considerando tutte le prudenze che la situazione politico-economica attuale suggerisce, non intravediamo però come, disponendo l'azienda di prodotti innovativi e potenzialmente sostitutivi di tecnologie mature o obsolete, si possa pensare a sensibili contrazioni nello sviluppo dell'azienda. Contrasteremo la prevedibile tensione sui margini con una più massiccia azione di riduzione e di controllo dei costi, sia di produzione che di struttura.

EVOLUZIONE STRUTTURA FINANZIARIA

Nel prossimo trimestre sosterremo l'uscita di cassa relativa al saldo per l'acquisizione della Laserdyne (circa 3 milioni di euro). A medio termine (2002) è prevedibile una maggiore tensione sul circolante, che siamo comunque in grado di ben assorbire atteso l'attuale soddisfacente rapporto debito/patrimonio netto pari a circa 0,8.

INFORMAZIONI SULLA GESTIONE

La crescita del Gruppo al 30/9/01 rispetto al 30/9/00 in termini di fatturato (78.573 migliaia di euro contro 61.640 migliaia di euro) si è attestata al 27,5 per cento sia per via interna (12 per cento) che grazie al consolidamento della neo-acquisita Laserdyne (USA).

La congiuntura economica mondiale (che comporta maggiori tensioni sui margini) e soprattutto il consolidamento delle società USA (ancora in perdita a livello operativo) hanno determinato una contrazione sulla redditività: l'EBIT di gruppo è infatti passato da 5.717 migliaia di euro a 2.076 migliaia di euro mantenendosi comunque su livelli sufficienti.

In sintesi i più significativi dati consolidati possono così riassumersi:

	30/9/01		30/9/00	
	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%
Fatturato	78.573	100,0	61.640	100,0
MOL/EBITDA	3.874	4,9	6.772	11,0
Risultato operativo	2.076	2,6	5.717	9,3
Risultato ante imposte	1.553	2,0	5.784	9,4
Numero azioni (valore nominale 2,5 euro)	3.910.000		(*) 3.600.000	
MOL/EBITDA per azione	0,99		1,88	
Risultato operativo per azione	0,53		1,59	
Risultato ante imposte per azione	0,40		1,61	

(*) numero di azioni normalizzato per tenere conto del frazionamento 1:4 delle azioni avvenuto in data 4/6/01.

Nella tabella che segue evidenziamo con sintetiche informazioni l'andamento delle quattro aziende operative consolidate: si può facilmente rilevare il positivo andamento delle due aziende italiane i cui risultati sono diluiti in sede di consolidamento dalle due aziende USA neo acquisite ed in fase di riorganizzazione.

INDICAZIONE SINTETICA DEI PIU' SIGNIFICATIVI PARAMETRI ED INDICI REDDITUALI (in migliaia di euro, escluso numero azioni e risultato per azione)

	Prima Industrie SpA				Prima Electronics SpA				Convergent Prima Inc.				Laserdyne Prima Inc. (già Prima US Inc.) (3)			
	30/9/01		30/9/00		30/9/01		30/9/00		30/9/01		30/9/00 (2)		30/9/01		30/9/00	
	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%
Fatturato	47.320	100,0	44.226	100,0	11.686	100,0	10.708	100,0	13.576	100,0	6.885	100,0	13.397	100,0	4.488	100,0
MOL/EBITDA	3.582	7,6	4.935	11,1	2.035	17,4	2.026	18,9	(730)	(5,4)	(13)	(0,2)	(665)	(5,0)	(413)	(9,2)
Risultato operativo (EBIT) (4)	2.906	6,1	4.128	9,3	1.777	15,2	1.860	17,4	(973)	(7,2)	(156)	(2,3)	(1.082)	(8,1)	(422)	(9,4)
Risultato lordo attività caratteristica	2.841 (1)	6,0	3.469	7,9	1.750	15,0	1.849	17,3	(1.266)	(9,3)	(185)	(2,7)	(1.132)	(8,4)	(419)	(9,3)
Componenti straordinari	-	-	813	1,8												
Risultato ante imposte	2.841 (1)	6,0	4.282	9,7												

CAMBI UTILIZZATI PER CONVERSIONE VALUTE NON EURO

Valuta	Cambio medio di periodo		Cambio corrente di fine periodo	
	30/09/01	30/09/00	30/09/01	30/09/00
Dollaro statunitense	0,895676	0,940224	0,913098	0,876501

- (1) Dato pro-forma al lordo della svalutazione delle partecipazioni in Laserdyne Prima e Convergent Prima, il cui risultato economico è evidenziato nella rispettiva colonna.
(2) La Convergent Prima Inc. al 30/9/00 aveva svolto attività per soli 5 mesi (acquisita 1/5/00).
(3) Il dato al 30/9/00 è relativo alla sola Prima US. Il dato al 30/9/01 riguarda 9 mesi di attività di Prima US più 6 mesi di attività acquisita dalla Laserdyne.
(4) La sommatoria dei singoli risultati operativi (come da tabella) differisce dal risultato operativo consolidato per effetto delle rettifiche di consolidamento.

FATTURATO

Il fatturato è stato di 78.573 migliaia di euro con un incremento del 27,5 percento rispetto alle 61.640 migliaia di euro dell'analogo periodo dello scorso esercizio.

Il fatturato al 30 settembre può essere così ripartito (dati espressi in migliaia di euro):

PER PRODOTTO E PER AREA GEOGRAFICA

	30/09/01		30/09/00	
	Migliaia di euro	Quantità	Migliaia di euro	Quantità
Sistemi laser 2D:				
Italia	8.123	26	7.990	25
Europa	9.907	29	7.669	24
USA	447	1	1.022	3
Resto del mondo	3.078	10	837	3
Totale	21.555	66	17.518	55
Sistemi laser 3D:				
Italia	2.864	5	8.240	14
Europa	14.930	28	9.393	18
USA	6.331	12	2.989	5
Resto del mondo	4.035	6	3.164	4
Totale	28.160	51	23.786	41
Altri sistemi laser:				
Italia	122		229	
Europa	16		-	
USA	1.049		1.318	
Resto del mondo	633		849	
Totale	1.820		2.396	
Sistemi elettronici:				
Italia	2.914		2.106	
Europa	6.414		5.461	
USA	-		-	
Resto del mondo	26		246	
Totale	9.354		7.813	

	30/09/01		30/09/00	
	Migliaia di euro	Quantità	Migliaia di euro	Quantità
Generatori laser:				
Italia	-	-	168	2
Europa	1.473	8	497	2
USA	2.198	6	675	4
Resto del mondo	1.553	4	212	2
Totale	5.224	18	1.552	10
Assistenza e varie:				
Italia	2.505		2.373	
Europa	3.046		2.647	
USA	5.728		2.450	
Resto del mondo	1.181		1.105	
Totale	12.460		8.575	
Totale fatturato	78.573		61.640	

In relazione a quanto riportato nella tabella, è possibile evidenziare in sintesi che l'evoluzione della ripartizione percentuale dei prodotti, con riferimento al fatturato, è stata la seguente:

	30/09/01	30/09/00
Macchine laser 2D	27,43%	28,42%
Macchine laser 3D	35,84%	38,59%
Altri sistemi laser	2,32%	3,89%
Sistemi elettronici	11,90%	12,67%
Generatori laser	6,65%	2,52%
Assistenza e varie	15,86%	13,91%
Totale	100,00%	100,00%

Il peso percentuale dei diversi prodotti del gruppo mostra un forte incremento nella categoria generatori laser e nell'assistenza post-vendita, ed è da mettere in relazione da un lato con il consolidamento su nove mesi della Convergent Prima (erano cinque mesi nel 2000) e dall'altro in generale con le aziende americane che, con la loro attività, generano un buon giro d'affari indotto nei servizi post-vendita e nell'assistenza tecnica ai propri clienti.

L'evoluzione della distribuzione geografica del fatturato è stata la seguente:

	30/09/01		30/09/00	
	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%
Italia	16.528	21,0%	21.106	34,2%
Europa	35.786	45,6%	25.667	41,6%
USA	15.753	20,0%	8.454	13,7%
Resto del mondo	10.506	13,4%	6.413	10,5%
Totale	78.573	100,0%	61.640	100,0%

I dati evidenziano la crescita a valori assoluti e percentuali conseguita sul mercato europeo e, per quanto riguarda il resto del mondo, il successo ottenuto in particolare sui mercati cinese e brasiliano principalmente nel segmento 2D. Il forte rafforzamento della nostra posizione sul mercato nordamericano è dovuto soprattutto all'acquisizione della Laserdyne Prima che ci ha permesso, grazie alla rete di vendita capillarmente distribuita in tutto il nordamerica, di poter offrire un portafoglio di prodotti nuovi e ad alta redditività che ci valgono la leadership nel settore delle applicazioni tridimensionali.

Prosegue il trend di rallentamento del mercato italiano, dove peraltro non abbiamo registrato alcuna perdita di competitività a conferma della natura esterna del fenomeno.

MOL (EBITDA) E RISULTATO OPERATIVO (EBIT)

Il margine operativo lordo al 30/09/2001 è stato di 3.874 migliaia di euro (pari al 4,9 per cento sul fatturato) contro le 6.772 migliaia di euro (pari all'11 per cento sul fatturato) dell'analogo periodo 2000.

Il risultato operativo conseguito al 30/09/01 è stato di 2.076 migliaia di euro (pari al 2,6 per cento circa sul fatturato) rispetto alle 5.717 migliaia di euro (pari al 9,3 per cento sul fatturato) dello stesso periodo 2000.

Le sensibili riduzioni sono soprattutto da mettere in relazione con la situazione congiunturale critica sofferta dai mercati internazionali di cui si è già detto più sopra e che ha prodotto forti pressioni concorrenziali in termini di prezzi sulle vendite del gruppo. I margini scontano inoltre una significativa diluizione a causa del consolidamento dei risultati della Laserdyne Prima (acquisita il 1/4/01) e della Convergent Prima, che sono peraltro in una fase di riorganizzazione volta al taglio dei costi ed al miglioramento dell'efficienza produttiva.

RISULTATO ANTE IMPOSTE

L'utile lordo è stato di 1.553 migliaia di euro (2 percento sul fatturato) rispetto alle 5.784 migliaia di euro (9,4 percento sul fatturato) dell'esercizio precedente.

Il risultato di gruppo ante imposte risente oltre a quanto sopra descritto anche del deprezzamento del dollaro statunitense rispetto all'euro verificatosi in particolare nell'ultimo trimestre che appesantisce il risultato finanziario di competenza del periodo.

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

	30/09/01	30/06/01	31/12/00
Disponibilità liquide	4.351	11.153	4.421
Debiti a breve verso istituti di credito	(6.753)	(15.546)	(6.741)
Debiti a medio lungo termine verso banche e altri finanziatori	(22.736)	(13.999)	(2.970)
Esposizione verso il sistema creditizio	(25.138)	(18.392)	(14.425)

La posizione finanziaria netta ha subito una flessione che è da ricollegare anch'essa alle più dure condizioni di mercato che il gruppo si trova a dover affrontare e che, anche a causa delle maggiori pressioni sulle condizioni di vendita, influenzano sensibilmente il capitale circolante netto. A ciò si aggiunge anche il fattore di stagionalità che provoca all'azienda una maggiore concentrazione delle vendite verso gli ultimi mesi dell'esercizio richiedendo uno sforzo in termini di capitale circolante e dunque di utilizzo di fonti di finanziamento.

per il Consiglio di Amministrazione
L'Amministratore Delegato
Ing. Gianfranco Carbonato

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE

PROSPETTO CONTABILE AL 30 SETTEMBRE 2001

(importi espressi in migliaia di euro)

STATO PATRIMONIALE

	30/09/2001	30/06/2001	31/12/2000
	Non certificato	Revisione limitata	Certificato
ATTIVO			
Immobilizzazioni			
Immobilizzazioni immateriali	6.126	6.806	3.629
Immobilizzazioni materiali	6.097	5.802	5.157
Immobilizzazioni finanziarie	2.086	1.500	1.515
Totale capitale immobilizzato	14.309	14.108	10.301
Attivo circolante			
Rimanenze	35.926	37.738	21.197
Crediti	51.144	47.211	44.687
Altre attività diverse	620	620	878
Disponibilità liquide	4.351	11.153	4.421
Totale attivo circolante	92.041	96.722	71.183
Ratei e risconti attivi	376	239	498
Totale attivo	106.726	111.069	81.982
PASSIVO			
Patrimonio netto			
Patrimonio netto gruppo	(*) 32.099	(*) 33.075	25.384
Capitale e riserve di terzi	(*) 3.207	(*) 3.269	2.919
Totale patrimonio netto consolidato	35.306	36.344	28.303
TFR	3.073	2.951	2.825
Fondi per rischi ed oneri	5.741	5.937	4.749
Debiti			
Indebitamento a medio-lungo termine	22.736	13.999	9.135
Istituti di credito a breve	6.698	13.950	6.741
Altri finanziatori a breve	55	1.596	2.970
Fornitori	25.183	28.224	20.977
Altri debiti	7.150	7.347	5.459
Totale debiti	61.822	65.116	45.282
Ratei e risconti passivi	784	721	823
Totale passivo	106.726	111.069	81.982

(*) al lordo dell'effetto fiscale di periodo

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE**PROSPETTO CONTABILE AL 30 SETTEMBRE 2001**

(importi espressi in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO

	Al 30/09/2001	Al 30/09/2000	Terzo trimestre 2001	Terzo trimestre 2000
Ricavi vendite e prestazioni	78.573	61.640	27.424	22.582
Variazione rimanenze semilavorati e prodotti finiti	5.500	1.969	1.223	880
Incremento immobili per lavori interni	60	196	24	65
Altri ricavi e proventi	1.804	867	678	205
TOTALE VALORE PRODUZIONE	85.937	64.672	29.349	23.732
Acquisto materiali (netto var. giac.)	(46.869)	(31.987)	(17.156)	(11.935)
Acquisto servizi	(15.729)	(11.413)	(5.120)	(4.054)
Godimento beni terzi	(1.544)	(703)	(617)	(333)
Oneri diversi di gestione (netti)	(728)	(1.826)	250	(837)
TOTALE COSTI PRODUZIONE	(64.870)	(45.929)	(22.643)	(17.159)
VALORE AGGIUNTO	21.067	18.743	6.706	6.573
Personale	(17.193)	(11.971)	(6.087)	(4.239)
MOL (EBITDA)	3.874	6.772	619	2.334
Ammortamenti e svalutazioni	(1.798)	(1.055)	(597)	(177)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	2.076	5.717	22	2.157
Proventi ed oneri finanziari netti	(523)	(746)	(726)	(292)
Rettifiche di valore attività finanziarie nette	-	(99)	-	(47)
Partite straordinarie nette	-	912	-	-
RISULTATO ANTE IMPOSTE	1.553	5.784	(704)	1.818
- di cui terzi	376	656	27	217
- di cui gruppo	1.177	5.128	(731)	1.601

PRIMA INDUSTRIE SPA

PROSPETTI CONTABILI AL 30 SETTEMBRE 2001

PRIMA INDUSTRIE SPA

PROSPETTO CONTABILE AL 30 SETTEMBRE 2001

(importi espressi in migliaia di euro)

STATO PATRIMONIALE

	30/09/2001	30/06/2001	31/12/2000
	Non certificato	Revisione limitata	Certificato
ATTIVO			
Immobilizzazioni			
Immobilizzazioni immateriali	1.172	1.257	1.076
Immobilizzazioni materiali	1.737	1.232	1.105
Immobilizzazioni finanziarie	10.768	11.165	8.401
Totale capitale immobilizzato	13.677	13.654	10.582
Attivo circolante			
Rimanenze	14.378	13.253	9.719
Crediti	37.245	33.157	32.898
Altri crediti diversi	5.690	5.269	4.865
Disponibilità liquide	3.334	10.417	3.087
Totale attivo circolante	60.647	62.096	50.569
Ratei e risconti attivi	356	333	675
Totale attivo	74.680	76.083	61.826
PASSIVO			
Patrimonio netto			
Patrimonio netto	(*) 30.330	(*) 30.629	23.759
TFR	2.259	2.162	2.071
Fondi per rischi ed oneri	3.903	3.409	3.385
Debiti			
Indebitamento a medio-lungo termine	12.135	12.035	7.026
Istituti di credito a breve	3.402	3.026	2.208
Altri finanziatori a breve	55	1.596	2.970
Fornitori	18.970	18.810	15.592
Altri debiti	3.182	3.940	4.024
Totale debiti	37.744	39.407	31.820
Ratei e risconti passivi	444	476	791
Totale passivo	74.680	76.083	61.826

(*) al lordo dell'effetto fiscale di periodo

PRIMA INDUSTRIE SPA**PROSPETTO CONTABILE AL 30 SETTEMBRE 2001**

(importi espressi in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO

	Al 30/09/2001	Al 30/09/2000	Terzo trimestre 2001	Terzo trimestre 2000
Ricavi vendite e prestazioni	47.320	44.226	16.279	14.299
Variazione rimanenze semilavorati e prodotti finiti	4.542	1.072	1.712	484
Incremento immobilizzi per lavori interni	-	145	-	58
Altri ricavi e proventi	1.223	865	428	195
TOTALE VALORE PRODUZIONE	53.085	46.308	18.419	15.036
Acquisto materiali (netto var. giac.)	(27.941)	(22.744)	(10.212)	(7.498)
Acquisto servizi	(11.500)	(8.880)	(3.607)	(2.958)
Godimento beni terzi	(877)	(563)	(317)	(242)
Oneri diversi di gestione (netti)	(929)	(1.730)	(477)	(459)
TOTALE COSTI PRODUZIONE	(41.247)	(33.917)	(14.613)	(11.157)
VALORE AGGIUNTO	11.838	12.391	3.806	3.879
Personale	(8.257)	(7.456)	(2.660)	(2.229)
MOL (EBITDA)	3.581	4.935	1.146	1.650
Ammortamenti e svalutazioni	(676)	(807)	(256)	(253)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	2.905	4.128	890	1.397
Proventi ed oneri finanziari netti	(65)	(658)	(582)	(203)
Rettifiche di valore attività finanziarie nette	(2.112)	(99)	(982)	(48)
Partite straordinarie nette	-	912	-	-
RISULTATO ANTE IMPOSTE	728	4.283	(674)	1.146